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Abstrakt

Identita po historické změně. Protihitlerovská emigrace výtvarných umělců z Německa a

Československa ve Velké Británii (1933–1945).

Předkládaná disertační práce se zabývá skupinou německých a československých

výtvarných umělců (Erich A. Bischof, Kurt Lade, John Heartfield, Ludwig Meidner,

Heinz Worner, Bedřich Feigl a Karel Vogel), kteří se po nástupu Adolfa Hitlera k moci

rozhodli či byli nuceni odejít ze své původní vlasti do emigrace ve Velké Británii, ve které

prožili druhou světovou válku. Pomocí metodologických inspirací historické

antropologie, přístupů uplatňovaných ve výzkumu exilu a teorie identit je zkoumán dopad

rozsáhlé historické změny na jejich osobnostní a „uměleckou identitu“. Těžištěm

výzkumu je období mezi lety 1933–1945, je však nastíněn i život výtvarníků před

emigrací.

Klíčová slova

identita, druhá světová válka, emigrace, Velká Británie, umění klasické moderny

Abstract

Identity after Historical Change. Anti-Hitler Emigration of Fine Artists from Germany

and Czechoslovakia to Great Britain (1933–1945).

This dissertation thesis deals with a group of German and Czechoslovak fine artists (Erich

A. Bischof, Kurt Lade, John Heartfield, Ludwig Meidner, Heinz Worner, Bedřich Feigl

and Karel Vogel) who decided or were forced to exile from their home countries to Great

Britain after Hitler came to power and stayed there during the Second World War.

Research methods adopted from historical anthropology, approaches used in exile

research and identity theory have been used to examine the impact of the extensive

historical change on their personality as well as “artistic identity“. A key area of the

research is the period of 1933–1945, however, the lives of the artists before emigration

have been outlined too.

Key Words

Identity; World War II; Exile; Great Britain; classic modern art
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1. ÚVODNÍ KAPITOLA: CÍL, PRAMENY, METODY A STRUKTURA PRÁCE

Cíl práce

Cílem předkládané disertační práce je výklad dopadu rozsáhlé historické změny na

osobnostní a „uměleckou identitu“ vybraných výtvarných umělců, kteří se rozhodli či byli

donuceni po nástupu nacismu k moci v Německu a Rakousku a po vzniku Protektorátu

Čechy a Morava emigrovat do Velké Británie, ve které prožili období druhé světové

války. Jedná se o umělce, kteří patří k tzv. klasické moderně. Expresionističtí malíři Erich

Arnold Bischof (1899–1990), Kurt Lade (1905–1973), Ludwig Meidner (1884–1966),

dadaistický a expresionistický grafik John Heartfield (1891–1968) a expresionistický

grafik a sochař Heinz Worner (1910–2008) se narodili v Německu; expresionistický malíř

Bedřich Feigl1 (1884–1965) a modernistický sochař Karel Vogel (1897–1961) pocházeli

z Československa.

Tím, že historická antropologie znovuobjevila konkrétního člověka a snažila se

porozumět myšlení a jednání lidí, včetně těch obyčejných, zvolila si ji autorka pro svou

disertační práci. Současná antropologie věnovala velkou pozornost dopadu historické

změny v souvislosti s osudy jednotlivců, skupin i národů, což se stalo předmětem zájmu

i předkládané práce. Problematika československých a německých umělců v exilu ve

Velké Británii mezi lety 1933–1945 bude nahlížena pomocí některých přístupů teorií

identit. Identita bude vnímána jako sebeukotvení jedince a jeho skupiny v dané

společnosti a jako soubor vztahů k sociální paměti skupiny a jejího vlastního prožívání.2

V rámci tohoto pohledu je možné říci, že identita jednak nemohla být celistvá, ale v rámci

1 Bedřich Feigl je znám též pod německým ekvivalentem Friedrich/ Fritz či v emigraci byl znám

jako Frederick/ Fred. Během války a v poválečných dopisech se zásadně přátelům podepisoval

jako Bedřich a na této české verzi svého jména trval, proto i v následující práci bude používáno

jeho české jméno. Srov. Archiv Národní galerie, Nowak, Vilém (Willi) 1895––1977, ev.č. 118,

Korespondence B. Feigl, Dopis adresovaný Willi Nowakovi dne 26. 6. 1947.
2 K tomu srov. MARSH, Peter. Identity: An Ethogenic Perspective. In: TREXLER, Richard

C. Persons in groups: social behavior as identity formation in medieval and Renaissance Europe.

Binghamton, N.Y.: Medieval, 1985, 266 p. Medieval, v. 36. s. 17––30, zejména s. 21. P. Marsh

ukázal, že „personal identity can be seen as deriving not so much from the occupation of

institutional or social roles as from the manner in which such roles are expressed through an

individual´s performances and from the manner in which he developes his moral career“. Dále

srov. LUHMANN, Niklas. The differentiation of society. New York: Columbia University Press,

1982, xxxvii, 482 p. s. 327––329; KIESERLING, André. Kommunikation unter Anwesenden:

Studien über Interaktionssysteme. 1. Aufl. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1999. s. 258.

8

aktuálního příklonu individua k sociální skupině docházelo k její mnohosti. Jedinec tak

v daném okamžiku mohl být nositelem hned několika identit, z nichž jedna byla v daném

okamžiku vůdčí dle sociálně kulturního prostředí jedince.3

Předkládaná práce si neklade za cíl objasnit a postihnout všechny politické, sociální

či kulturní události, které se staly v období mezi lety 1933 a 1945, jsou vybírány pouze

ty, které ovlivnily identitu zkoumaných umělců po historické změně.

Prameny a literatura

Pro získání validních informací pro tuto práci bylo využito několika archivních

fondů. Nejcennějšími se staly pozůstalosti Ericha A. Bischofa (mapující období 1933–

1988, zpřístupněna),4 Johna Heartfielda (období 1901–1968, částečně zpřístupněna),5

Heinze Wornera (období 1931–1990, částečně zpřístupněna)6 a Kurta Ladeho (období

1938–1989, zprřístupněna)7 v Archivu Akademie umění v Berlíně (Archiv der Akademie

der Künste Berlin) a pozůstalost Ludwiga Meidnera (období 1924–1993)8 v Německém

uměleckém archivu v Norimberku (Deutsches Kunstarchiv im Germanischen

Nationalmuseum, Nürnberg). Obsahují informace k období emigrace v Praze a

v Londýně a materiály, které vznikly po jejich návratu do Německa až do jejich smrti.

Zachovaly se v nich jak ego-dokumenty (korespondence, vzpomínky), tak písemnosti

institucionálního původu vztahující se k činnosti uprchlických spolků v Československu

a ve Velké Británii, či výstavní katalogy, výstřižkové archivy atp. psané převážně

německy a anglicky. V prezentovaném výzkumu byly použity nejvíce fondy Ericha A.

Bischofa a Heinze Wornera, které obsahují nejrozsáhlejší sbírku dokumentů týkajících se

uměleckých aktivit během britské internace mezi lety 1940–1941 a k činnosti Free

German League of Culture. Prameny v pozůstalosti Johna Heartfielda, Kurta Ladeho a

3 Srov. KLUSÁKOVÁ, Luďa – KŘÍŽOVÁ, Markéta – KUBIŠ, Karel – ŘEZNÍK, Miloš

a Daniela TINKOVÁ, D., „My“ a „oni“ – náčrt teoretické reflexe problematiky. In: HLAVÁČEK,

Ivan a Václav MAREK. Obraz druhého v historické perspektivě. Vyd. 1. Praha: Univerzita

Karlova, 1997–2003, 2 v. Acta Universitatis Carolinae, 1995/1, 1999/5. s. 11–28. ISBN

80246060382.
4 Srov. <online 2018-03-05> Dostupné z: https://archiv.adk.de/bigobjekt/14772
5 Srov. <online 2018-03-05> Dostupné z: https://archiv.adk.de/bigobjekt/15035
6 Srov. <online 2018-03-05> Dostupné z: https://archiv.adk.de/bigobjekt/15929
7 Srov. <online 2018-03-05> Dostupné z: https://archiv.adk.de/bigobjekt/15175
8 Srov. <online 2018-03-05> Dostupné z:

http://www.nachlassdatenbank.de/viewsingle.php?category=M&person_id=53615&asset_id=59

132&sid=55383875ab9119909a2e

https://archiv.adk.de/bigobjekt/14772

9

Ludwiga Meidnera jsou až na několik výjimek uveřejněných v následném výzkumu

zaměřeny především až na poválečné období v Německu.

Další cennou pramennou základnu poskytl fond vztahující se k činnosti německých

uprchlíků ve Velké Británii, především k aktivitám Free German League of Culture

(mapující období 1938–1946) uložený v Bundesarchivu v Berlíně. Obsahuje prameny


[…]


S ohledem na politickou identitu zkoumaných umělců – Ericha A. Bischofa, Kurta

Ladeho, Johna Heartfielda a Heinze Wornera, kteří sympatizovali s komunistickou

ideologií, byla jejich vize „nového“ poválečného Německa založena na socialistických

základech. Tato linie byla zdůrazňována i v obsahu a koncepci výstav vlastní tvorby či

prezentace původního, předválečného Německa. „Umělecká identita“ tak byla do určité

míry zastiňována jejich státní identitou. Stejně jako u Čechoslováků v návaznosti

na pokračování v linii mezinárodní umělecké sítě začala být ke konci války opět v popředí

„umělecká identita“.
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Co se týče jazykové identity německých umělců, během emigrace u nich začala

převažovat jak v oficiální, tak často i v soukromé korespondenci angličtina jako vyjádření

distance od nacistického Německa, a naopak příklonu k Velké Británii.

Po konci války se ještě více posílila komunistická orientace výše jmenovaných umělců

a všichni se s určitým časovým odstupem vrátili do NDR. Pouze Ludwig Meidner, který

se ve Velké Británii dobrovolně uchýlil jak do „vnější“ tak do „vnitřní“ emigrace, se vrátil

do NSR.
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BBC – British Broadcasting Company

CRTF – Svěřenecký fond pro české uprchlíky (Czech Refugee Trust Fund)
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Příloha č. 1

Fotografie zkoumaných umělců

Erich Arnold Bischof 600 Ludwig Meidner601

Kurt Lade602

600 AdK, Erich-A.––Bischof-Archiv.
601 Dostupné z: http://www.germanexpressionism.com/printgallery/meidner/
602 Přejato z: TSCHIRNER, Manfred. Kurt Lade 1905–1973: Exil in Prag und London (výst. kat.), Berlin,

1985.
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 Heinz Worner603

Bedřich Feigl604 John Heartfield605

603 Dostupné z: https://www.deutsche-digitale-

bibliothek.de/item/YO3RT7Z4I2YVAZNROBMCPWOENKZWT6RD
604 Přejato z: SAWICKI, Nicholas, ed. Friedrich Feigl: 1884–1965. V Řevnicích: Arbor vitae a Galerie

výtvarného umění v Chebu, ve spolupráci s Alšovou jihočeskou galerií v Hluboké nad Vltavou, 2016.
605 Dostupné z: https://www.ilxor.com/ILX/ThreadSelectedControllerServlet?boardid=63&threadid=159
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Příloha č. 2

Fotomontáže Johna Heartfielda606

Slepá spravedlnost Krvavé železo

Adolf Superman Německé duby

606 Všechny ukázky dostupné z: https://www.johnheartfield.com/John-Heartfield-Exhibition/john-

heartfield-art/famous-anti-fascist-art/heartfield-posters-aiz#261
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Příloha č. 3

Bedřich Feigl: předválečná tvorba607

Kavárna Prager Ghetto – Dva Židé

Verlaine Portrét Franze Kafky

607 Přejato z: SAWICKI, Nicholas, ed. Friedrich Feigl: 1884–1965. V Řevnicích: Arbor vitae a Galerie

výtvarného umění v Chebu, ve spolupráci s Alšovou jihočeskou galerií v Hluboké nad Vltavou, 2016.
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Kavárna na Žofíně

Pastýři v Jeruzalémě
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Příloha č. 4

Erich Arnold Bischof: předválečná tvorba

Ostseeküste608

Emigrantenküche, Praha609

608 Dostupné z: http://www.kiefer.de/auktion_artikel_details.aspx?KatNr=4442&Auktion=73
609 Přejato z: ROKYTOVÁ, Bronislava. Dost tichého šepotu: exilová výtvarná scéna v Československu

(1933–1939). V Praze: Památník národního písemnictví, 2013.
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Příloha č. 5

Ludwig Meidner: tvorba v Londýně610

Londýnské metro V bistru

Internace

610 Dostupné z: http://kuenste-im-exil.de/KIE/Web/EN/Home/home.html
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Příloha č. 6

Kurt Lade: tvorba v Londýně611

Po náletu

Německé Vánoce 1944

611 Přejato z: TSCHIRNER, Manfred. Kurt Lade 1905–1973: Exil in Prag und London (výst. kat.), Berlin,

1985.
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Příloha č. 7

Nezávislý týdeník Čechoslovák v Anglii/ Čechoslovák

1.612 2.613

3.614

612 Úvodní strana – vydání k 28. říjnu 1939.
613 Úvodní strana – vydání ke schválení československé exilové vlády v Londýně, 26. července 1940.
614 Detail kresby Johna Wickliffa a Mistra Jana Husa – vydání připomínající svátek Mistra Jana Husa, 6.

července 1940.
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4.615

5.616

615 Fotografie z výstavy Václava Hollara v Československém institutu, 1942, Čechoslovák.
616 Fotografie z vernisáže výstavy Czecho Slovakia Calls, Blackpool Gazette Herald 18. červen 1942.
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Příloha č. 8

Propagační pohlednice uveřejněné v týdeníku Čechoslovák
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Příloha č. 9

Úvodní strana katalogu výstavy Artists Aid Jewry Exhibition617

617 Přejato z: BArch, S/239/1/1482.
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Příloha č. 10

Londýnská tvorba: Karel Vogel, Bedřich Feigl

K. V. – Hammersmith618

B. F. – Tower Bridge619

618 Dostupné z: http://www.bbc.com/news/magazine-35352595
619 Přejato z: SAWICKI, Nicholas, ed. Friedrich Feigl: 1884–1965. V Řevnicích: Arbor vitae a Galerie

výtvarného umění v Chebu, ve spolupráci s Alšovou jihočeskou galerií v Hluboké nad Vltavou, 2016.
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B. F. – Lake District620

B. F. – Belsize Square621

620 Ibidem.
621 Ibidem.