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Česká vědecká literatura z oboru historické antropologie prozatím pouze zcela výjimečně

přináší rozpravy, které by se opíraly o analýzu sociální a kulturní reality života umělců a

kladly si otázku konstruování jejich identity v souvislostech politického vývoje společností,

v nichž žijí a do nichž v průběhu své umělecké aktivity postupně vstupují. Zuzana Duchková

se o takovouto analýzu pokusila, a to úspěšně.

Pro svou rozpravu si Zuzana Duchková zvolila problém konstruování identity

uměleckých osobností vlivem konkrétních historických podmínek. Svou pozornost zaměřila

na kritickou dobu politických střetů liberalismu a fašismu ve střední Evropě ve 30. letech 20.

století a na dobu světového válečného konfliktu v letech 1939–1945. V prvém sledovaném

období se sledovaná skupina šesti výtvarných umělců sjednotila a prezentovala jako

avantgardní skupina expresionistů, ve druhém se tito umělci ocitli v analogickém postavení

nucených emigrantů. Z. Duchková tematizovala dopady, které politický vývoj a posléze

světový válečný konflikt měl pro skupinu liberálně a levicově smýšlejících výtvarných

umělců původem ze zemí střední Evropy: narozených v Německu (Erich A. Bischof, John

Heartfield, Kurt Lade, Ludwig Meidner, Heinz Worner) a v Čechách (Bedřich Fiegl, Karel Vogel).

Skupinu, na níž zaměřila svou pozornost, si Z. Duchková vymezila ideovým a

uměleckým postojem: v tomto kontextu překlenula východiska občanská, etnická, náboženská

i sociální. I když tento její přístup k výběru sledované skupiny umělců by mohl být spojován

se současným evropanstvím uznávaným jako nezpochybnitelná hodnota, prokazuje, že

nadřazení myšlenky, uměleckého přístupu a společenského postoje dalším identitám člověka

fungovalo mezi intelektuály v prostoru střední Evropy již v době, která tomuto postoji

nepřála. O to zajímavější je položená otázka proměn identity a sebe identifikačních postojů

umělců vlivem konkrétních podmínek určovaných společností, v níž se nacházeli a byli

nuceni žít.

Svůj výklad Z. Duchková rozvinula ve třech tematických okruzích. Prvý věnovala

přehledu emigračních vln vyvolaných represemi nacistického Německa, druhý představení

kulturních a sociálních východisek umělců, jež se stali předmětem jejího zkoumání, a jejich

životních osudů před migrací do Velké Británie. Ve třetím výkladovém okruhu se zaměřila na

dva problémy: a) na proces adaptace umělců na novou životní situaci emigranta ve

společnosti, která je sice přijala jako akt humanity, avšak zároveň jim určila existenční

hranice a vymezila prostor, v němž se mohou pohybovat a b) na změny identitních postojů

vyvolaných konkrétními podmínkami života ve válčící Británii, které ovlivňovala primárně

britská státní administrativa, dále nálady britské společnosti a částečně i aktivity

československé exilové reprezentace.

Vlastní podstata předložené práce z mého pohledu spočívá právě v rozpravě

o změnách a příčinných souvislostech proměn sebe identifikace šesti sledovaných umělců
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během krátké doby sedmi let britského exilu. Z. Duchková buduje na základním poznatku, že

sledovaná skupina umělců měla před emigrací do Británie svou vlastní identitu,

konstruovanou především na postoji k umělecké tvorbě a k cílům této tvorby. V souvislosti

exilového života umělců v Británii pracuje již s identitou uměleckou, uprchlickou, politickou,

státní, jazykovou a okrajově s identitou náboženskou (u umělců, kteří se hlásili ke svému

židovství). Sleduje identitní zlomy v postojích sledovaných umělců vázané na vývoj válečné

situace, postupně nabývané existenční jistoty a eskalující tendence ke spolkovému i

společenskému sdružování na bázi příslušnosti ke skupině výkonných/profesionálních

umělců. Dokládá tlumení identity umělecké, kterou v době před příchodem do Velké Británie

podle jejího názoru překlenovali umělci všechny své ostatní identity. Naopak ukazuje

zvýznamňování nové sjednocující identity uprchlíka a politického emigranta (definované

protinacistickým postojem, antimilitarismem, hitlerovskou perzekucí). Současně však dokládá

trvalé posilování identity politické a identity státní, tedy identit, které sledované umělce

rozlišovaly a jednotlivci byly uvědomovány ve vazbě na přítomnost (postoj britské

společnosti), zejména však na budoucnost poválečného vývoje Německa. Tyto pasáže práce

vyznívají plasticky. Navozují však i otázky.

Autorka zřejmě záměrně nepracuje s identitou etnickou a slučuje ji s identitou státní,

tedy občanskou. Tento svůj přístup dokumentuje i používáním pojmů českoslovenští a

němečtí umělci, v jejím podání jednoznačně odkazujících na státní příslušnost. Přístup

v kontextu práce logický. Ptám se pouze: přijala autorka model rodilých německých mluvčí

z prostoru střední Evropy identifikovat a rozlišovat se podle země původu? Ovšem umělci,

jejichž postoje autorka analyzuje, byli nejen němečtí mluvčí narození v Německu, ale také

bilingvní rodáci z Čech. Lze prokázat, že si jedni i druzí neuvědomovali svoji etnicitu a ve

svém jednání v kontextu situace války a přítomnosti ve válkou sužované Británii s etnicitou

nepracovali – ať již v jakékoli postojové pozici? Tuto otázku může autorka rozvést při

obhajobě. Materiály k zodpovězení má, jak ukazuje text její práce.

Pro publikaci disertace dávám v úvahu, zda snaha po vytýčení nejen sjednocujících

postojů, ale také analogických kulturních a sociálních východisek sledovaných umělců není

někdy na úkor přehlednosti a srozumitelnosti textu. Jako malý podnět pro rozpravu při

obhajobě kladu otázku: co obsahuje termín „manufakturní dělníci“ (s. 116)?

Příznačným kladem dizertace, který považuji za nutné zdůraznit, je heuristika, na níž

je práce vybudována. Rozsah pramenů, s nimiž autorka pracuje a na nichž buduje své závěry,

je příkladný. Příkladný je i poznámkový aparát. Dokládá preciznost vědeckého přístupu

autorky.

Zuzana Duchková předložila k obhajobě disertaci, která se opírá o relevantní teoretickou

literaturu, je založena na rozsáhlém pramenném materiálu. V této disertaci Z. Duchková prokázala,

že si dovede položit nové otázky, shromáždit data k jejich řešení, tato data analyzovat a na základě

analýzy formulovat uvážené závěry. Navíc má odvahu i správnou ctižádost tyto závěry předložit

k diskusi. Disertace splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací. Považuji ji za práci

invenční, psanou se snahou o posun ve vědeckém bádání. Doporučuji ji k obhajobě

V Praze 16. června 2018

Mirjam Moravcová
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